Wn 1ЛААЛ,

Администрация Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 августа 2016 г. № 264-п
г. Нарьян-Мар

Об утвериедении Положения о подготовке
и содержании в готовности необходимых

сил и средств для защиты населения
и территории Ненецкого автономного округа

от чрезвычайных ситуаций межмуниципального
и регионального характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», законом Ненецкого автономного округа
от 19.09.2014 № 88-оз «О защите населения и территории Ненецкого автономного
округа от чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации Ненецкого
автономного округа от 13.05.2015 № 148-п «О силах и средствах окружной
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций» Администрация Ненецкого автономного
округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о подготовке и содержании
в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории
Ненецкого автономного округа от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и
регионального характера согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Губернатор
Ненецкого автоьфмьф|^о|р;

& !* ?$i

%

ЛЦГ И.В. Кошин

Приложение
к постановлению Администрации
Ненецкого автономного округа
от 17.08.2016 №264-п
«Об утверждении Положения
о подготовке и содержании
в готовности необходимых
сил и средств для защиты населения
и территории Ненецкого автономного
округа от чрезвычайных ситуаций
межмуниципального
и регионального характера»

Положение
о подготовке и содержании

в готовности необходимых сил и средств для защиты населения
и территории Ненецкого автономного округа от чрезвычайных

ситуаций межмуниципального и регионального характера

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и содержания в
готовности сил и средств, предназначенных для защиты населения и территории
Ненецкого автономного округа (далее - округ) от чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера (далее - ЧС).

2. Силами и средствами для защиты населения и территорий от ЧС
природного и техногенного характера в округе являются силы и средства окружной
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - окружная подсистема РСЧС).

К окружной подсистеме РСЧС относятся специально подготовленные силы и
средства федеральных исполнительных органов государственной власти,
осуществляющих деятельность на территории Ненецкого автономного округа,
исполнительных органов государственной власти Ненецкого автономного округа,
органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений,
предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и
ликвидации ЧС (далее - формирования).

3. Исполнительные органы государственной власти округа и
подведомственные им организации, включенные в перечень сил и средств
постоянной готовности окружной территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
организуют и обеспечивают подготовку и содержание в готовности сил и средств
окружной подсистемы РСЧС.

4. Подготовка формирований организуется в рамках единой системы
подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения от
чрезвычайных ситуаций в соответствии с организационно-методическими
указаниями Главного управления Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Ненецкому автономному округу о подготовке органов

управления, сил гражданской обороны и территориальной подсистемы области, а
также соответствующими программами обучения.

5. Мероприятия по подготовке и содержанию в готовности сил и средств
окружной подсистемы РСЧС осуществляются в соответствии с планами основных
мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах.

6. В целях проверки готовности сил и средств к выполнению задач по защите
населения и территории округа от чрезвычайных ситуаций могут проводиться
командно-штабные, тактико-специальные и комплексные учения и тренировки в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера».

7. Финансовое обеспечение мероприятий по подготовке и содержанию в
готовности сил и средств для защиты населения и территорий округа
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Ненецкого автономного округа.